

EXPERTISE COMPTABLE  
CONSEIL - AUDIT  
GESTION DE PATRIMOINE



**Association MER TERRE**

68 RUE DE ROME

13006 MARSEILLE

**Comptes annuels au 31/12/2025**

570 Av. du Club Hippique  
Immeuble le Derby  
13090 Aix-En-Provence  
04.42.59.18.59

1120 Rte de Gémenos  
Alta Rocca Bât. G  
13400 Aubagne  
04.42.82.20.21

# Bilan Actif

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	14 333	10 777	3 555	5 419
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations	15		15	15
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières	2 290		2 290	2 440
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>16 638</b>	<b>10 777</b>	<b>5 860</b>	<b>7 874</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (2)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	12 016	1 078	10 938	43 121
COMPTES DE REGULARISATION	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	59 533		59 533	89 304
	Charges constatées d'avance	2 721		2 721	3 239
	<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
	<b>Instruments financiers et jetons détenus</b>				
	<b>Disponibilités</b>	50 265		50 265	176 068
	<b>TOTAL ( III )</b>	<b>124 534</b>	<b>1 078</b>	<b>123 456</b>	<b>311 732</b>
	Frais d'émission des emprunts ( IV )				
	Primes de remboursement des emprunts ( V )				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif ( VII )				
<b>TOTAL ACTIF ( I à VII )</b>		<b>141 171</b>	<b>11 855</b>	<b>129 316</b>	<b>319 606</b>

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an

2 290

2 440

(2) dont créances à plus d'un an

# Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	64 576	60 562
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(5 380)</b>	<b>4 014</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>59 196</b>	<b>64 576</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>59 196</b>	<b>64 576</b>
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		9 200
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		<b>9 200</b>
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit	2 125	5 748
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 349	11 971
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	60 448	48 531
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	197	27 843
	Produits constatés d'avance		151 736
	<b>Total des dettes (1)</b>	<b>70 120</b>	<b>245 830</b>
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>129 316</b>	<b>319 606</b>
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	70 120	243 705
	(2) Dont emprunts participatifs		

# Compte de Résultat

1/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	545	605
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	99 430	97 256
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	205 420	235 082
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	265 113	224 400
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	44 480	50 277
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		33 886
	Utilisations des fonds dédiés	9 200	
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	5 638	9
Total des produits d'exploitation		629 827	641 515
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	98 887	129 559
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	15 184	14 038
	Salaires	384 747	366 928
	Cotisations sociales	133 262	113 809
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 599	3 654
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		9 200
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	450	11
Total des charges d'exploitation		635 128	637 198
RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 301)	4 317



# Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL II – Frais d'établissement NET</b>						
<b>TOTAL III - Actif Immobilisé NET</b>	<b>5 860</b>	4,53	<b>7 874</b>	2,46	<b>(2 013)</b>	-25,57
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>3 555</b>	2,75	<b>5 419</b>	1,70	<b>(1 863)</b>	-34,38
INSTAL. GENER. AGENC. DIV.	2 647	2,05	2 647	0,83		
MATERIEL DE BUREAU & INFORMATI	11 686	9,04	11 166	3,49	520	4,66
AMORT. INSTAL. GENER. AGENC. DIV	(530)	-0,41	(265)	-0,08	(265)	-99,72
AMORT. MAT.DE BUREAU & INFORMA	(10 247)	-7,92	(8 129)	-2,54	(2 118)	-26,06
<b>Participations</b>	<b>15</b>	0,01	<b>15</b>			
TITRES DE PARTICIPATIONS	15	0,01	15			
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>2 290</b>	1,77	<b>2 440</b>	0,76	<b>(150)</b>	-6,15
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	2 290	1,77	2 440	0,76	(150)	-6,15
<b>TOTAL IV - Actif Circulant NET</b>	<b>123 456</b>	95,47	<b>311 732</b>	97,54	<b>(188 276)</b>	-60,40
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>10 938</b>	8,46	<b>43 121</b>	13,49	<b>(32 184)</b>	-74,64
Collectif clients débiteurs	5 090	3,94	39 430	12,34	(34 340)	-87,09
CREANCES DOUTEUSES	1 078	0,83	1 078	0,34		
FACTURES A ETABLIR	5 848	4,52	3 476	1,09	2 372	68,24
DAP - CREANCES DOUTEUSES	(1 078)	-0,83	(862)	-0,27	(216)	-25,00
<b>Autres créances</b>	<b>59 533</b>	46,04	<b>89 304</b>	27,94	<b>(29 771)</b>	-33,34
Collectif fournisseurs débiteurs	1 560	1,21			1 560	
REMUNERATIONS	3		3			
MARSEILLE PROVENCE METROPOLE	1 300	1,01	2 600	0,81	(1 300)	-50,00
MAIRIE MARSEILLE			35 000	10,95	(35 000)	-100,00
PARC NATIONAL DES CALANQUES			8 971	2,81	(8 971)	-100,00
REGION PACA	36 000	27,84	40 000	12,52	(4 000)	-10,00
PRODUIT A RECEVOIR -ETAT AIDES			1 500	0,47	(1 500)	-100,00
PRODUIT A RECEVOIR	20 670	15,98	1 230	0,38	19 440	N/S
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>2 721</b>	2,10	<b>3 239</b>	1,01	<b>(518)</b>	-16,00
CHARGES CONSTATES D'AVANCE	2 721	2,10	3 239	1,01	(518)	-16,00
<b>Disponibilités</b>	<b>50 265</b>	38,87	<b>176 068</b>	55,09	<b>(125 803)</b>	-71,45
CREDIT MUTUEL	50 227	38,84	176 055	55,09	(125 829)	-71,47
LIVRET BLEU CM	13	0,01	13			2,07
CAISSE	25	0,02			25	
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>129 316</b>	100,00	<b>319 606</b>	100,00	<b>(190 290)</b>	-59,54

# Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>59 196</b>	45,78	<b>64 576</b>	20,20	<b>(5 380)</b>	-8,33
Total des fonds propres (situation nette)	59 196	45,78	64 576	20,20	(5 380)	-8,33
Report à nouveau	64 576	49,94	60 562	18,95	4 014	6,63
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	64 576	49,94	60 562	18,95	4 014	6,63
Excédent ou déficit de l'exercice	(5 380)	-4,16	4 014	1,26	(9 393)	-234,04
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>			<b>9 200</b>	2,88	<b>(9 200)</b>	-100,00
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation			9 200	2,88	(9 200)	-100,00
FONDS DEDIES - SUBV. EXPL.			9 200	2,88	(9 200)	-100,00
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>70 120</b>	54,22	<b>245 830</b>	76,92	<b>(175 710)</b>	-71,48
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 125	1,64	5 748	1,80	(3 623)	-63,03
PRET 0794400020088404 -14 400_	2 125	1,64	5 748	1,80	(3 623)	-63,03
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 349	5,68	11 971	3,75	(4 622)	-38,61
Collectif fournisseurs créditeurs	2 207	1,71	8 335	2,61	(6 128)	-73,52
FOURNISSEURS FNP	5 142	3,98	3 637	1,14	1 505	41,39
Dettes fiscales et sociales	60 448	46,74	48 531	15,18	11 917	24,56
PROVISIONS CONGES PAYES	15 622	12,08	7 342	2,30	8 280	112,77
URSSAF	13 972	10,80	12 516	3,92	1 457	11,64
AG2R RETRAITE	3 630	2,81	3 651	1,14	(20)	-0,56
MUTUELLE SWISSLIFE	2 380	1,84	2 283	0,71	96	4,21
AUTRES ORG - PARITARISME	592	0,46	573	0,18	19	3,26
PREVOYANCE HUMANIS	854	0,66	859	0,27	(5)	-0,56
CHARGES SUR CONGES PAYES	7 721	5,97	3 426	1,07	4 295	125,38
ETAT - PREL A LA SOURCE	1 206	0,93	1 255	0,39	(49)	-3,87
TAXE SUR LES SALAIRES	8 093	6,26	6 388	2,00	1 705	26,70
FORMATION CONTINUE	6 379	4,93	10 239	3,20	(3 861)	-37,71
Autres dettes	197	0,15	27 843	8,71	(27 646)	-99,29
Collectif clients créditeurs			3 506	1,10	(3 506)	-100,00
AVOIR A ETABLIR			22 180	6,94	(22 180)	-100,00
NOTES DE FRAIS SALAIRES	16	0,01			16	
NDF ISABELLE POITOU	49	0,04	1 137	0,36	(1 088)	-95,73
NDF MAXINE THOREL	20	0,02	204	0,06	(184)	-90,19
NDF MATHILDE DELAHAYE			50	0,02	(50)	-100,00
NDF SN	38	0,03			38	
NDF FLORIAN CORNU			26	0,01	(26)	-100,00
NDF CC	21	0,02			21	
NDF LAURINE FOUQUEREAU			172	0,05	(172)	-100,00
NDF MELVIN PERROTTET			103	0,03	(103)	-100,00
NDF QUENTIN COURTIER	20	0,02	425	0,13	(405)	-95,29
NDF TEO JURICEV	7	0,01			7	
NDF VINCENT LELIEVRE	27	0,02	41	0,01	(15)	-35,39
Produits constatés d'avance			151 736	47,48	(151 736)	-100,00
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			151 736	47,48	(151 736)	-100,00

# Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total du passif		129 316 100,00		319 606 100,00	(190 290)	-59,54

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>629 827</b>	100,00	<b>641 515</b>	100,00	<b>(11 688)</b>	-1,82
<b>Cotisations</b>	<b>545</b>	0,09	<b>605</b>	0,09	<b>(60)</b>	-9,92
ADHESIONS / COTISATIONS	545	0,09	605	0,09	(60)	-9,92
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>99 430</b>	15,79	<b>97 256</b>	15,16	<b>2 174</b>	2,24
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>99 430</b>	15,79	<b>97 256</b>	15,16	<b>2 174</b>	2,24
PRESTATIONS DE SERVICES	99 430	15,79	73 413	11,44	26 017	35,44
PRODUITS ACTIVITES ANNEXES			23 843	3,72	(23 843)	-100,00
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>515 014</b>	81,77	<b>509 760</b>	79,46	<b>5 254</b>	1,03
<b>Concours publics et subventions</b>	<b>205 420</b>	32,62	<b>235 082</b>	36,64	<b>(29 662)</b>	-12,62
SUB. VILLE DE MARSEILLE			52 000	8,11	(52 000)	-100,00
SUB. METROPOLE AIX-MARSEILLE			6 500	1,01	(6 500)	-100,00
SUB. PARC NAT. DES CALANQUES			18 025	2,81	(18 025)	-100,00
SUB. DE LA REGION PACA			60 027	9,36	(60 027)	-100,00
SUBV DIRM			1 030	0,16	(1 030)	-100,00
CONSEIL DEPARTEMENTAL 13			7 500	1,17	(7 500)	-100,00
SUB. DU MINISTERE TRANS.ECOLO			90 000	14,03	(90 000)	-100,00
AIDE APPRENTI	7 784	1,24			7 784	
SUBVENTION TRANSITION ECOLOGIQUE	73 000	11,59			73 000	
SUBVENTION DU DEPARTEMENT BOUCHES DU RHONE	5 000	0,79			5 000	
SUBVENTION PARC NATIONAL DES CALANQUES	23 670	3,76			23 670	
SUBVENTION REGION PACA	81 466	12,93			81 466	
SUBVENTION VILLE DE MARSEILLE	8 000	1,27			8 000	
SUBV. METROPOLE AIX MARSEILLE	6 500	1,03			6 500	
<b>Ressources générosité du public - Dons manuels</b>	<b>265 113</b>	42,09	<b>224 400</b>	34,98	<b>40 713</b>	18,14
DONS	265 113	42,09	224 400	34,98	40 713	18,14
<b>Ressources générosité du public - Legs, don. et ass-vie</b>	<b>44 480</b>	7,06	<b>50 277</b>	7,84	<b>(5 797)</b>	-11,53
DONS ET LEGS (RECUS FISCAUX)	28 086	4,46	50 277	7,84	(22 191)	-44,14
DONS ET LEGS (RF HELLO ASSO)	16 394	2,60			16 394	
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>14 838</b>	2,36	<b>33 895</b>	5,28	<b>(19 057)</b>	-56,22
<b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges</b>			<b>33 886</b>	5,28	<b>(33 886)</b>	-100,00
TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPL.			25 021	3,90	(25 021)	-100,00
TRANSF.CHARGES / EXPLOITATION - FORMATION			8 865	1,38	(8 865)	-100,00
<b>Utilisations des fonds dédiés</b>	<b>9 200</b>	1,46			<b>9 200</b>	
UTILISATION DES FONDS DEDIES / REPORTES	9 200	1,46			9 200	
<b>Autres produits</b>	<b>5 638</b>	0,90	<b>9</b>		<b>5 629</b>	N/S
PRODUITS DIVERS DE GEST.COURAN	5 638	0,90	9		5 629	N/S
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>635 128</b>	100,84	<b>637 198</b>	99,33	<b>(2 071)</b>	-0,32
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>98 887</b>	15,70	<b>129 559</b>	20,20	<b>(30 672)</b>	-23,67
ETUDES - PRESTATIONS SERVICES	7 647	1,21	15 800	2,46	(8 153)	-51,60
EAU/ ELECTRICITE/GAZ	433	0,07	1 639	0,26	(1 206)	-73,57
PETIT MATERIEL ET EQUIPEMENT	3 199	0,51	3 179	0,50	20	0,63
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	179	0,03	440	0,07	(261)	-59,33
FOURNITURES ANIMATIONS	250	0,04	888	0,14	(638)	-71,82
PRESTA APPLICATIONS	1 658	0,26			1 658	

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
HEBERGEMENT WEB	2 173	0,34	490	0,08	1 682	343,12
LOGICIELS	2 346	0,37	2 979	0,46	(633)	-21,24
LOC. ESPACE CO-WORKING	240	0,04	1 050	0,16	(810)	-77,14
ABONNEMENT LOGICIEL ETRANGER	296	0,05			296	
LOCATION IMMOBILIERE	13 818	2,19	27 655	4,31	(13 837)	-50,03
LOCATION LOCAL STOCKAGE	1 080	0,17	1 345	0,21	(265)	-19,67
LOCATIONS MOBILIERES	460	0,07	434	0,07	26	5,99
ABONNEMENT CLOUD GOOGLE	30		30			
CHARGES LOCATIVES	6 378	1,01	12 264	1,91	(5 886)	-47,99
ENTRETIEN / MENAGE LOCAUX	1 911	0,30	3 985	0,62	(2 074)	-52,04
ENTRETIEN ET REPARATION	1 304	0,21	352	0,05	951	269,92
ASSURANCE MULTIRISQUES	1 389	0,22	1 193	0,19	196	16,46
ASSURANCE PRET	133	0,02	133	0,02		
DOCUMENTATION GENERALE	173	0,03	150	0,02	22	14,89
COLLOQUES/SEMINAIRE/ CONFEREN	300	0,05	268	0,04	32	11,78
EVENEMENTS			1 354	0,21	(1 354)	-100,00
HONORAIRES COMPTABLES / CAC	16 121	2,56	15 104	2,35	1 017	6,73
HONORAIRES DIVERS			50	0,01	(50)	-100,00
HONORAIRES AUDIT	3 600	0,57	4 200	0,65	(600)	-14,29
COMMUNICATIONS & PUBLICATIONS			984	0,15	(984)	-100,00
TRANSPORT S/ ACHAT	23		29		(6)	-19,29
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	6 868	1,09	6 750	1,05	117	1,74
PEAGES/PARKING	1 537	0,24	2 326	0,36	(789)	-33,94
INDEMNITE KILOMETRIQUE	5 459	0,87	6 546	1,02	(1 086)	-16,60
MISSIONS	2 429	0,39	1 873	0,29	556	29,68
RECEPTIONS	1 916	0,30	1 677	0,26	239	14,24
FRAIS POSTAUX	158	0,03	233	0,04	(75)	-32,37
TELEPHONE	1 035	0,16	2 555	0,40	(1 520)	-59,50
INTERNET	166	0,03	880	0,14	(714)	-81,14
SERVICES BANCAIRES	383	0,06	159	0,02	224	140,28
COTISATIONS ASSOCIATIONS	185	0,03	65	0,01	120	184,62
FORMATION	13 610	2,16	10 499	1,64	3 111	29,63
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>15 184</b>	<b>2,41</b>	<b>14 038</b>	<b>2,19</b>	<b>1 146</b>	<b>8,17</b>
TAXES SUR LES SALAIRES	8 093	1,28	7 004	1,09	1 089	15,55
PART. EMPLOY. A FORM. PROF. C	7 829	1,24	6 772	1,06	1 057	15,61
TAXE SUR LES BUREAUX	112	0,02	262	0,04	(150)	-57,18
AUTRES IMPOTS, TAXES ET VRST ASSIMILES (IMPOTS)	(850)	-0,14			(850)	
<b>Salaires</b>	<b>384 747</b>	<b>61,09</b>	<b>366 928</b>	<b>57,20</b>	<b>17 819</b>	<b>4,86</b>
SALAIRES BRUTS	332 366	52,77	340 194	53,03	(7 828)	-2,30
PROVISIONS CP	8 280	1,31	(1 733)	-0,27	10 013	577,75
PRIMES ET GRATIFICATIONS	15 074	2,39	4 608	0,72	10 466	227,13
INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	1 536	0,24	20 382	3,18	(18 846)	-92,46
INDEMNITE DE RUPTURE CONVENTIONNELLE	23 845	3,79			23 845	
INDEMNITES STAGIAIRES	3 745	0,59	3 477	0,54	269	7,73
Remboursements de charges de personnel	(100)	-0,02			(100)	
<b>Cotisations sociales</b>	<b>133 262</b>	<b>21,16</b>	<b>113 809</b>	<b>17,74</b>	<b>19 453</b>	<b>17,09</b>
COTISATIONS URSSAF	89 998	14,29	79 347	12,37	10 651	13,42
COTISATIONS PREVOYANCE	11 634	1,85	9 797	1,53	1 837	18,75
COT. CAISSES DE RETRAITES.	20 747	3,29	19 389	3,02	1 358	7,00
MUTUELLE SWISSLIFE	3 971	0,63	4 049	0,63	(78)	-1,92
AUTRES CHARGES SOCIALES	332	0,05	313	0,05	19	5,97
PROV CHARGES SUR CONGES PAYES	4 295	0,68	(793)	-0,12	5 088	641,52
MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	2 380	0,38	1 707	0,27	673	39,40
AVANTAGE EN NATURE TELEPHONE	(94)	-0,01			(94)	
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>2 599</b>	<b>0,41</b>	<b>3 654</b>	<b>0,57</b>	<b>(1 055)</b>	<b>-28,87</b>
DOTATION AUX AMORTISSEMENTS CORP	2 383	0,38	2 791	0,44	(408)	-14,62
DAP - CREANCES DOUTEUSES	216	0,03	862	0,13	(647)	-75,00

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
<b>Reports en fonds dédiés</b>			<b>9 200</b>	1,43	<b>(9 200)</b>	-100,00
REPORT EN FONDS DEDIE SUBV			9 200	1,43	(9 200)	-100,00
<b>Autres charges</b>	<b>450</b>	0,07	<b>11</b>		<b>439</b>	N/S
PERTES DE CHANGE/CREANCES ET DETTES COMMERCIALES	2				2	
CHARGES DIVERS DE GEST.COURANT	127	0,02	11		116	N/S
PENALITES ET AUTRES CHARGES	321	0,05			321	
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(5 301)</b>	-0,84	<b>4 317</b>	0,67	<b>(9 618)</b>	-222,79
<b>Total des produits financiers</b>	<b>100</b>	0,02	<b>1</b>		<b>99</b>	N/S
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>			<b>1</b>		<b>(1)</b>	-70,45
AUTRES PRODUITS FINANCIERS			1		(1)	-70,45
<b>Différences positives de change</b>						
GAINS DE CHANGE						
<b>Pdts des cessions immo financières</b>	<b>100</b>	0,02			<b>100</b>	
PROD DES CESSIONS D'IMMOS FINANCIERES	100	0,02			100	
<b>Total des charges financières</b>	<b>179</b>	0,03	<b>54</b>	0,01	<b>125</b>	229,37
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>29</b>		<b>54</b>	0,01	<b>(25)</b>	-46,86
INTERET SUR PRETS	29		54	0,01	(25)	-46,86
<b>Différences négatives de change</b>						-41,86
PERTES DE CHANGE						-41,86
<b>Valeurs comptables immos financ. cédées</b>	<b>150</b>	0,02			<b>150</b>	
VC - IMMO. FINANCIERES CEDEES	150	0,02			150	
<b>Résultat financier</b>	<b>(79)</b>	-0,01	<b>(53)</b>	-0,01	<b>(25)</b>	-47,11
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>(5 380)</b>	-0,85	<b>4 264</b>	0,66	<b>(9 643)</b>	-226,18
<b>Produits exceptionnels</b>						
<b>Charges exceptionnelles</b>			<b>250</b>	0,04	<b>(250)</b>	-100,00
<b>Charges exceptionnelles</b>			<b>250</b>	0,04	<b>(250)</b>	-100,00
PENALITE & AMENDES			250	0,04	(250)	-100,00
<b>Résultat exceptionnel</b>			<b>(250)</b>	-0,04	<b>250</b>	100,00
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(5 380)</b>	-0,85	<b>4 014</b>	0,63	<b>(9 393)</b>	-234,04
<b>Contributions volontaires en nature</b>	<b>25 801</b>	4,10	<b>32 562</b>	5,08	<b>(6 761)</b>	-20,76
<b>Dons en nature</b>	<b>8 490</b>	1,35	<b>9 440</b>	1,47	<b>(949)</b>	-10,06
DONS EN NATURE	8 490	1,35	9 440	1,47	(949)	-10,06
<b>Prestations en nature</b>	<b>17 311</b>	2,75	<b>23 123</b>	3,60	<b>(5 812)</b>	-25,13

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
PRESTATIONS EN NATURE	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13
Charges des contributions volontaires en nature	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13
Prestations	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13
PRESTATIONS CONTRIB VOLONTAIRE	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13

# Etats financiers au 31/12/2025

## Annexes



# Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels sont établis en conformité avec les règles et méthodes comptables découlant des textes légaux et réglementaires applicables en France. Ils respectent en particulier les dispositions du Règlement ANC 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif au plan comptable général et sa déclinaison en règlement ANC 2023-03 du 07 juillet 2023 applicable aux associations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- \* Continuité de l'exploitation
- \* Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre à l'exception du changement de méthode évoqué ci-dessous.
- \* Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits est la méthode des coûts historiques. Les états financiers ci-joints sont établis conformément au règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement ANC 2020-08 du 4 décembre 2020.

Le bilan de l'exercice présente un total de **129 316** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **629 927** euros et un total **charges** de **635 307** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-5 380** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2025** et finit le **31/12/2025**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## CHANGEMENT DE RÉGLEMENTATION COMPTABLE

À compter du 1er janvier 2025, l'association applique les dispositions du règlement ANC 2022-06 du 4 novembre 2022 de l'autorité des Normes Comptables relatif au plan comptable général, homologué par arrêté du 26 décembre 2023. Ce règlement vient modifier le règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 et les règlements successifs qui lui ont succédé ainsi que les règlements ANC 2018-06 et 2020-08 spécifiques aux organismes à but non lucratif évoqués ci-dessus.

# Règles et Méthodes Comptables

## Ce nouveau règlement introduit plusieurs modifications :

- § Une nouvelle définition du résultat exceptionnel ;
- § La suppression de la technique de transfert de charges
- § La modification du plan de comptes et l'introduction d'une nouvelle nomenclature ;
- § De nouveaux modèles d'états financiers ;
- § Une nouvelle présentation des informations dans l'annexe, introduisant des modèles de tableaux obligatoires.

## **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

# Règles et Méthodes Comptables

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Information complémentaires**

### Personnes les mieux rémunérées :

Les 3 personnes les mieux rémunérées ont perçu en 2025, une rémunération brute globale de 139 819€.

# Immobilisations

Règlement ANC 2022-06

Règlement ANC 2022-06		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	2 647					2 647
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	11 166		520			11 686
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	13 813		520			14 333
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations	15					15
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	2 440				150	2 290
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 455				150	2 305
TOTAL		16 268		520		150	16 638

# Amortissements

		Durée ou taux	Mode d' amts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
					Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Autres Instal., agencement, aménagement divers			265	265		530
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier			8 129	2 118		10 247
	Emballages récupérables et divers						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES				8 394	2 383		10 777
TOTAL				8 394	2 383		10 777

# Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	2 290	2 290	
	Clients, usagers douteux ou litigieux	1 078	1 078	
	Autres créances clients, usagers	10 938	10 938	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	3	3	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	37 300	37 300	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	22 230	22 230	
	Charges constatées d'avance	2 721	2 721	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>76 559</b>	<b>76 559</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	2 125	2 125		
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	7 349	7 349		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	15 622	15 622		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	29 149	29 149		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	15 678	15 678		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	197	197		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>70 120</b>	<b>70 120</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		3 623			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			

## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			2 721
Abonnements divers et hébergement web		1 265	
Assurance		1 456	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 721



# Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds propres</b>				
- Valeur du patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires				
Réserves pour investissements				
Réserves de trésorerie				
Autres réserves				
Report à nouveau	60 562			60 562
Résultat de l'exercice	4 014			4 014
<b>Autres fonds associatifs</b>				
- Apports avec droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisé				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'équipement				
Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amort.				
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires				
Autres subventions d'investissement				
Droits des propriétaires				
<b>TOTAL</b>	<b>64 576</b>			<b>64 576</b>

## Tableau de suivi des fonds dédiés

### I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES

Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés SUBVENTION - LUTTE DECHETS ABANDONNES	9 200	9 200		
<b>TOTAL</b>	<b>9 200</b>	<b>9 200</b>		

### II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC

Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
<b>Total</b>				
Legs et donations				
<b>Total</b>				
<b>TOTAL</b>				

# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2025	31/12/2024
Dons en nature		
TSHIRT / SWEET	2 408	9 440
BOUEILLES EN METAL	6 083	
	8 490	9 440
Prestations en nature		
Professionalisation de l'offre		3 487
Mise à disposition de salariés/intervenants	5 311	636
Prestation juridique - Avocat		7 000
Prestations	12 000	12 000
	17 311	23 123
Bénévolat		
<b>Total</b>	<b>25 801</b>	<b>32 562</b>

Répartition par nature de charges	31/12/2025	31/12/2024
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>Total</b>		



# commissaire aux comptes

**Claire DUFOUR-PELLETIER**

**COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
Membre de la compagnie régionale d'Aix en Provence

**33, AVENUE DU PRADO. 13006 MARSEILLE**  
Téléphone : 0 491 806 000

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE clos le 31 décembre 2025**  
**(Du 1er janvier au 31 décembre 2025 )**

**Association MER TERRE**  
**Association régie par la loi de 1901**  
**Siren 434 963 088**  
**68 rue de Rome**  
**13006 MARSEILLE**



Association MER TERRE

Association régie par la loi de 1901

68 rue de Rome

13006 MARSEILLE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux Adhérents,

Mesdames,

Messieurs,

### 1- OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de votre Association MER TERRE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de ces exercices.

### 2-FONDEMENT DE L'OPINION

#### a) Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### b) Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables sur la période du 01/01/2025 à la date d'émission de notre rapport et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.





Association MER TERRE

Association régie par la loi de 1901

68 rue de Rome

13006 MARSEILLE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note changement de réglementation comptable de l'annexe des comptes annuels concernant la réforme du Plan Comptable Général, issue du règlement ANC n°2022-06. Cette réforme est entrée en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 01/01/2025. Ce changement de réglementation s'impose à l'entité et le changement comptable en résultant a été développé dans l'annexe au paragraphe réglementation comptable.

### **3-JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

Dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivis par votre Association, j'ai vérifié le caractère approprié des méthodes comptables, des informations fournies en annexe notamment le suivi des fonds dédiés et le caractère raisonnable des estimations retenues.

L'information sur le changement de réglementation comptable ainsi que la traduction comptable de ce changement, y compris les informations fournies dans l'annexe, est appropriée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

**4-VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION** et des autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.



Association MER TERRE

Association régie par la loi de 1901

68 rue de Rome

13006 MARSEILLE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

### **5-Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité. Les comptes annuels sont arrêtés par le Conseil d'administration.

### **6-Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsqu'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.



Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à MARSEILLE le 15 Juin 2026

La Commissaire aux Comptes

A handwritten signature in black ink is written over a circular blue ink stamp. The stamp contains the text "Claire DUFOUR-PELLETIER" around its perimeter. The signature is a stylized, cursive script.

Claire DUFOUR-PELLETIER

Membre de la Compagnie Régionale d'Aix en Provence



### Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle ;
- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne.

EXPERTISE COMPTABLE  
CONSEIL - AUDIT  
GESTION DE PATRIMOINE

AdLink

Association MER TERRE

68 RUE DE ROME

13006 MARSEILLE

**Comptes annuels au 31/12/2025**



570 Av. du Club Hippique  
Immeuble le Derby  
13090 Aix-En-Provence  
04.42.59.18.59

1120 Rte de Gémenos  
Alta Rocca Bât. G  
13400 Aubagne  
04.42.82.20.21



# Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
Règlement ANC 2022-06		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	14 333	10 777	3 555	5 419
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations	15		15	15
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières	2 290		2 290	2 440
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>16 638</b>	<b>10 777</b>	<b>5 860</b>	<b>7 874</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	<b>CREANCES (2)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	12 016	1 078	10 938	43 121
COMPTES DE REGULARISATION	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	59 533		59 533	89 304
	Charges constatées d'avance	2 721		2 721	3 239
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	50 265		50 265	176 068
	<b>TOTAL ( III )</b>	<b>124 534</b>	<b>1 078</b>	<b>123 456</b>	<b>311 732</b>
	Frais d'émission des emprunts ( IV )				
	Primes de remboursement des emprunts ( V )				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif ( VII )				
	<b>TOTAL ACTIF ( I à VII )</b>	<b>141 171</b>	<b>11 855</b>	<b>129 316</b>	<b>319 606</b>
(1) dont immobilisations financières à moins d'un an				2 290	2 440
(2) dont créances à plus d'un an					

# Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		Règlement ANC 2022-06	
		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres fonds propres	Autres		
	Report à nouveau	64 576	60 562
	Excédent ou déficit de l'exercice	(5 380)	4 014
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>59 196</b>	<b>64 576</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>59 196</b>	<b>64 576</b>
	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Fonds reportés et dédiés	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		9 200
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Provisions	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		<b>9 200</b>
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit	2 125	5 748
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 349	11 971
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	60 448	48 531
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
TOTAL PASSIF	Autres dettes	197	27 843
	Produits constatés d'avance		151 736
	<b>Total des dettes (1)</b>	<b>70 120</b>	<b>245 830</b>
	Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>129 316</b>	<b>319 606</b>
(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		70 120	243 705
(2) Dont emprunts participatifs			

# Compte de Résultat

1/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	545	605
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	99 430	97 256
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	205 420	235 082
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	265 113	224 400
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	44 480	50 277
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		33 886
	Utilisations des fonds dédiés	9 200	
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	5 638	9
Total des produits d'exploitation		629 827	641 515
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	98 887	129 559
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	15 184	14 038
	Salaires	384 747	366 928
	Cotisations sociales	133 262	113 809
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 599	3 654
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		9 200
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	450	11
Total des charges d'exploitation		635 128	637 198
RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 301)	4 317



# Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II – Frais d'établissement NET						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET	5 860	4,53	7 874	2,46	(2 013)	-25,57
Autres immobilisations corporelles	3 555	2,75	5 419	1,70	(1 863)	-34,38
INSTAL. GENER. AGENC. DIV.	2 647	2,05	2 647	0,83		
MATERIEL DE BUREAU & INFORMATI	11 686	9,04	11 166	3,49	520	4,66
AMORT. INSTAL. GENER. AGENC. DIV	(530)	-0,41	(265)	-0,08	(265)	-99,72
AMORT. MAT.DE BUREAU & INFORMA	(10 247)	-7,92	(8 129)	-2,54	(2 118)	-26,06
Participations	15	0,01	15			
TITRES DE PARTICIPATIONS	15	0,01	15			
Autres immobilisations financières	2 290	1,77	2 440	0,76	(150)	-6,15
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	2 290	1,77	2 440	0,76	(150)	-6,15
TOTAL IV - Actif Circulant NET	123 456	95,47	311 732	97,54	(188 276)	-60,40
Créances clients, usagers et comptes rattachés	10 938	8,46	43 121	13,49	(32 184)	-74,64
Collectifclients débiteurs	5 090	3,94	39 430	12,34	(34 340)	-87,09
CREANCES DOUTEUSES	1 078	0,83	1 078	0,34		
FACTURES A ETABLIR	5 848	4,52	3 476	1,09	2 372	68,24
DAP - CREANCES DOUTEUSES	(1 078)	-0,83	(862)	-0,27	(216)	-25,00
Autres créances	59 533	46,04	89 304	27,94	(29 771)	-33,34
Collectiffournisseurs débiteurs	1 560	1,21			1 560	
REMUNERATIONS	3		3			
MARSEILLE PROVENCE METROPOLE	1 300	1,01	2 600	0,81	(1 300)	-50,00
MAIRIE MARSEILLE			35 000	10,95	(35 000)	-100,00
PARC NATIONAL DES CALANQUES			8 971	2,81	(8 971)	-100,00
REGION PACA	36 000	27,84	40 000	12,52	(4 000)	-10,00
PRODUIT A RECEVOIR - ETAT AIDES			1 500	0,47	(1 500)	-100,00
PRODUIT A RECEVOIR	20 670	15,98	1 230	0,38	19 440	N/S
Charges constatées d'avance	2 721	2,10	3 239	1,01	(518)	-16,00
CHARGES CONSTATES D'AVANCE	2 721	2,10	3 239	1,01	(518)	-16,00
Disponibilités	50 265	38,87	176 068	55,09	(125 803)	-71,45
CREDIT MUTUEL	50 227	38,84	176 055	55,09	(125 829)	-71,47
LIVRET BLEU CM	13	0,01	13			2,07
CAISSE	25	0,02			25	
TOTAL DU BILAN ACTIF	129 316	100,00	319 606	100,00	(190 290)	-59,54



# Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>59 196</b>	<b>45,78</b>	<b>64 576</b>	<b>20,20</b>	<b>(5 380)</b>	<b>-8,33</b>
Total des fonds propres (situation nette)	59 196	45,78	64 576	20,20	(5 380)	-8,33
Report à nouveau	64 576	49,94	60 562	18,95	4 014	6,63
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	64 576	49,94	60 562	18,95	4 014	6,63
Excédent ou déficit de l'exercice	(5 380)	-4,16	4 014	1,26	(9 393)	-234,04
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>			<b>9 200</b>	<b>2,88</b>	<b>(9 200)</b>	<b>-100,00</b>
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation			9 200	2,88	(9 200)	-100,00
FONDS DEDIES - SUBV. EXPL.			9 200	2,88	(9 200)	-100,00
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>70 120</b>	<b>54,22</b>	<b>245 830</b>	<b>76,92</b>	<b>(175 710)</b>	<b>-71,48</b>
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 125	1,64	5 748	1,80	(3 623)	-63,03
PRET 0794400020088404 -14 400_	2 125	1,64	5 748	1,80	(3 623)	-63,03
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 349	5,68	11 971	3,75	(4 622)	-38,61
Collectif fournisseurs créditeurs	2 207	1,71	8 335	2,61	(6 128)	-73,52
FOURNISSEURS FNP	5 142	3,98	3 637	1,14	1 505	41,39
Dettes fiscales et sociales	60 448	46,74	48 531	15,18	11 917	24,56
PROVISIONS CONGES PAYES	15 622	12,08	7 342	2,30	8 280	112,77
URSSAF	13 972	10,80	12 516	3,92	1 457	11,64
AG2R RETRAITE	3 630	2,81	3 651	1,14	(20)	-0,56
MUTUELLE SWISSLIFE	2 380	1,84	2 283	0,71	96	4,21
AUTRES ORG - PARITARISME	592	0,46	573	0,18	19	3,26
PREVOYANCE HUMANIS	854	0,66	859	0,27	(5)	-0,56
CHARGES SUR CONGES PAYES	7 721	5,97	3 426	1,07	4 295	125,38
ETAT - PREL A LA SOURCE	1 206	0,93	1 255	0,39	(49)	-3,87
TAXE SUR LES SALAIRES	8 093	6,26	6 388	2,00	1 705	26,70
FORMATION CONTINUE	6 379	4,93	10 239	3,20	(3 861)	-37,71
Autres dettes	197	0,15	27 843	8,71	(27 646)	-99,29
Collectif clients créditeurs			3 506	1,10	(3 506)	-100,00
AVOIR A ETABLIR			22 180	6,94	(22 180)	-100,00
NOTES DE FRAIS SALAIRES	16	0,01			16	
NDF ISABELLE POITOU	49	0,04	1 137	0,36	(1 088)	-95,73
NDF MAXINE THOREL	20	0,02	204	0,06	(184)	-90,19
NDF MATHILDE DELAHAYE			50	0,02	(50)	-100,00
NDF SN	38	0,03			38	
NDF FLORIAN CORNU			26	0,01	(26)	-100,00
NDF CC	21	0,02			21	
NDF LAURINE FOUQUEREAU			172	0,05	(172)	-100,00
NDF MELVIN PERROTTET			103	0,03	(103)	-100,00
NDF QUENTIN COURTIER	20	0,02	425	0,13	(405)	-95,29
NDF TEO JURICEV	7	0,01			7	
NDF VINCENT LELIEVRE	27	0,02	41	0,01	(15)	-35,39
Produits constatés d'avance			151 736	47,48	(151 736)	-100,00
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			151 736	47,48	(151 736)	-100,00

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total du passif	129 316	100,00	319 606	100,00	(190 290)	-59,54





# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	629 827	100,00	641 515	100,00	(11 688)	-1,82
Cotisations	545	0,09	605	0,09	(60)	-9,92
ADHESIONS / COTISATIONS	545	0,09	605	0,09	(60)	-9,92
Ventes de biens et services	99 430	15,79	97 256	15,16	2 174	2,24
Ventes de prestations de service	99 430	15,79	97 256	15,16	2 174	2,24
PRESTATIONS DE SERVICES	99 430	15,79	73 413	11,44	26 017	35,44
PRODUITS ACTIVITES ANNEXES			23 843	3,72	(23 843)	-100,00
Produits de tiers financeurs	515 014	81,77	509 760	79,46	5 254	1,03
Concours publics et subventions	205 420	32,62	235 082	36,64	(29 662)	-12,62
SUB. VILLE DE MARSEILLE			52 000	8,11	(52 000)	-100,00
SUB. METROPOLE AIX-MARSEILLE			6 500	1,01	(6 500)	-100,00
SUB. PARC NAT. DES CALANQUES			18 025	2,81	(18 025)	-100,00
SUB. DE LA REGION PACA			60 027	9,36	(60 027)	-100,00
SUBV DIRM			1 030	0,16	(1 030)	-100,00
CONSEIL DEPARTEMENTAL 13			7 500	1,17	(7 500)	-100,00
SUB. DU MINISTERE TRANS.ECOLO			90 000	14,03	(90 000)	-100,00
AIDE APPRENTI	7 784	1,24			7 784	
SUBVENTION TRANSITION ECOLOGIQUE	73 000	11,59			73 000	
SUBVENTION DU DEPARTEMENT BOUCHES DU RHONE	5 000	0,79			5 000	
SUBVENTION PARC NATIONAL DES CALANQUES	23 670	3,76			23 670	
SUBVENTION REGION PACA	81 466	12,93			81 466	
SUBVENTION VILLE DE MARSEILLE	8 000	1,27			8 000	
SUBV. METROPOLE AIX MARSEILLE	6 500	1,03			6 500	
Ressources générosité du public - Dons manuels	265 113	42,09	224 400	34,98	40 713	18,14
DONS	265 113	42,09	224 400	34,98	40 713	18,14
Ressources générosité du public - Legs, don. et ass-vie	44 480	7,06	50 277	7,84	(5 797)	-11,53
DONS ET LEGS (RECUS FISCAUX)	28 086	4,46	50 277	7,84	(22 191)	-44,14
DONS ET LEGS (RF HELLO ASSO)	16 394	2,60			16 394	
Autres produits d'exploitation	14 838	2,36	33 895	5,28	(19 057)	-56,22
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			33 886	5,28	(33 886)	-100,00
TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPL.			25 021	3,90	(25 021)	-100,00
TRANSF.CHARGES / EXPLOITATION - FORMATION			8 865	1,38	(8 865)	-100,00
Utilisations des fonds dédiés	9 200	1,46			9 200	
UTILISATION DES FONDS DEDIES / REPOTES	9 200	1,46			9 200	
Autres produits	5 638	0,90	9		5 629	N/S
PRODUITS DIVERS DE GEST.COURAN	5 638	0,90	9		5 629	N/S
Total des charges d'exploitation	635 128	100,84	637 198	99,33	(2 071)	-0,32
Autres achats et charges externes	98 887	15,70	129 559	20,20	(30 672)	-23,67
ETUDES - PRESTATIONS SERVICES	7 647	1,21	15 800	2,46	(8 153)	-51,60
EAU/ ELECTRICITE/GAZ	433	0,07	1 639	0,26	(1 206)	-73,57
PETIT MATERIEL ET EQUIPEMENT	3 199	0,51	3 179	0,50	20	0,63
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	179	0,03	440	0,07	(261)	-59,33
FOURNITURES ANIMATIONS	250	0,04	888	0,14	(638)	-71,82
PRESTAAPPLICATIONS	1 658	0,26			1 658	

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
HEBERGEMENT WEB	2 173	0,34	490	0,08	1 682	343,12
LOGICIELS	2 346	0,37	2 979	0,46	(633)	-21,24
LOC. ESPACE CO-WORKING	240	0,04	1 050	0,16	(810)	-77,14
ABONNEMENT LOGICIEL ETRANGER	296	0,05			296	
LOCATION IMMOBILIERE	13 818	2,19	27 655	4,31	(13 837)	-50,03
LOCATION LOCAL STOCKAGE	1 080	0,17	1 345	0,21	(265)	-19,67
LOCATIONS MOBILIERES	460	0,07	434	0,07	26	5,99
ABONNEMENT CLOUD GOOGLE	30		30			
CHARGES LOCATIVES	6 378	1,01	12 264	1,91	(5 886)	-47,99
ENTRETIEN / MENAGE LOCAUX	1 911	0,30	3 985	0,62	(2 074)	-52,04
ENTRETIEN ET REPARATION	1 304	0,21	352	0,05	951	269,92
ASSURANCE MULTIRISQUES	1 389	0,22	1 193	0,19	196	16,46
ASSURANCE PRET	133	0,02	133	0,02		
DOCUMENTATION GENERALE	173	0,03	150	0,02	22	14,89
COLLOQUES/SEMINAIRE/ CONFEREN	300	0,05	268	0,04	32	11,78
EVENEMENTS			1 354	0,21	(1 354)	-100,00
HONORAIRES COMPTABLES / CAC	16 121	2,56	15 104	2,35	1 017	6,73
HONORAIRES DIVERS			50	0,01	(50)	-100,00
HONORAIRES AUDIT	3 600	0,57	4 200	0,65	(600)	-14,29
COMMUNICATIONS & PUBLICATIONS			984	0,15	(984)	-100,00
TRANSPORTS/ ACHAT	23		29		(6)	-19,29
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	6 868	1,09	6 750	1,05	117	1,74
PEAGES/PARKING	1 537	0,24	2 326	0,36	(789)	-33,94
INDEMNITE KILOMETRIQUE	5 459	0,87	6 546	1,02	(1 086)	-16,60
MISSIONS	2 429	0,39	1 873	0,29	556	29,68
RECEPTIONS	1 916	0,30	1 677	0,26	239	14,24
FRAIS POSTAUX	158	0,03	233	0,04	(75)	-32,37
TELEPHONE	1 035	0,16	2 555	0,40	(1 520)	-59,50
INTERNET	166	0,03	880	0,14	(714)	-81,14
SERVICES BANCAIRES	383	0,06	159	0,02	224	140,28
COTISATIONS ASSOCIATIONS	185	0,03	65	0,01	120	184,62
FORMATION	13 610	2,16	10 499	1,64	3 111	29,63
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>15 184</b>	<b>2,41</b>	<b>14 038</b>	<b>2,19</b>	<b>1 146</b>	<b>8,17</b>
TAXES SUR LES SALAIRES	8 093	1,28	7 004	1,09	1 089	15,55
PART. EMPLOY. A FORM. PROF. C	7 829	1,24	6 772	1,06	1 057	15,61
TAXE SUR LES BUREAUX	112	0,02	262	0,04	(150)	-57,18
AUTRES IMPOTS, TAXES ET VRST ASSIMILES (IMPOTS)	(850)	-0,14			(850)	
<b>Salaires</b>	<b>384 747</b>	<b>61,09</b>	<b>366 928</b>	<b>57,20</b>	<b>17 819</b>	<b>4,86</b>
SALAIRES BRUTS	332 366	52,77	340 194	53,03	(7 828)	-2,30
PROVISIONS CP	8 280	1,31	(1 733)	-0,27	10 013	577,75
PRIMES ET GRATIFICATIONS	15 074	2,39	4 608	0,72	10 466	227,13
INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	1 536	0,24	20 382	3,18	(18 846)	-92,46
INDEMNITE DE RUPTURE CONVENTIONNELLE	23 845	3,79			23 845	
INDEMNITES STAGIAIRES	3 745	0,59	3 477	0,54	269	7,73
Remboursements de charges de personnel	(100)	-0,02			(100)	
<b>Cotisations sociales</b>	<b>133 262</b>	<b>21,16</b>	<b>113 809</b>	<b>17,74</b>	<b>19 453</b>	<b>17,09</b>
COTISATIONS URSSAF	89 998	14,29	79 347	12,37	10 651	13,42
COTISATIONS PREVOYANCE	11 634	1,85	9 797	1,53	1 837	18,75
COT. CAISSES DE RETRAITES.	20 747	3,29	19 389	3,02	1 358	7,00
MUTUELLE SWISSLIFE	3 971	0,63	4 049	0,63	(78)	-1,92
AUTRES CHARGES SOCIALES	332	0,05	313	0,05	19	5,97
PROV CHARGES SUR CONGES PAYES	4 295	0,68	(793)	-0,12	5 088	641,52
MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	2 380	0,38	1 707	0,27	673	39,40
AVANTAGE EN NATURE TELEPHONE	(94)	-0,01			(94)	
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>2 599</b>	<b>0,41</b>	<b>3 654</b>	<b>0,57</b>	<b>(1 055)</b>	<b>-28,87</b>
DOTATION AUX AMORTISSEMENTS CORP	2 383	0,38	2 791	0,44	(408)	-14,62
DAP - CREANCES DOUTEUSES	216	0,03	862	0,13	(647)	-75,00



# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Reports en fonds dédiés			9 200	1,43	(9 200)	-100,00
REPORT EN FONDS DEDIE SUBV			9 200	1,43	(9 200)	-100,00
Autres charges	450	0,07	11		439	N/S
PERTES DE CHANGE/CREANCES ET DETTES COMMERCIALES	2				2	
CHARGES DIVERS DE GEST.COURANT	127	0,02	11		116	N/S
PENALITES ET AUTRES CHARGES	321	0,05			321	
Résultat d'exploitation	(5 301)	-0,84	4 317	0,67	(9 618)	-222,79
Total des produits financiers	100	0,02	1		99	N/S
Autres intérêts et produits assimilés			1		(1)	-70,45
AUTRES PRODUITS FINANCIERS			1		(1)	-70,45
Différences positives de change						
GAINS DE CHANGE						
Pdts des cessions immo financières	100	0,02			100	
PROD DES CESSIONS D'IMMOS FINANCIERES	100	0,02			100	
Total des charges financières	179	0,03	54	0,01	125	229,37
Intérêts et charges assimilées	29		54	0,01	(25)	-46,86
INTERET SUR PRETS	29		54	0,01	(25)	-46,86
Différences négatives de change						-41,86
PERTES DE CHANGE						-41,86
Valeurs comptables immos financ. cédées	150	0,02			150	
VC - IMMO. FINANCIERES CEDEES	150	0,02			150	
Résultat financier	(79)	-0,01	(53)	-0,01	(25)	-47,11
Résultat courant avant impôts	(5 380)	-0,85	4 264	0,66	(9 643)	-226,18
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles			250	0,04	(250)	-100,00
Charges exceptionnelles			250	0,04	(250)	-100,00
PENALITE & AMENDES			250	0,04	(250)	-100,00
Résultat exceptionnel			(250)	-0,04	250	100,00
Excédent ou déficit de l'exercice	(5 380)	-0,85	4 014	0,63	(9 393)	-234,04
Contributions volontaires en nature	25 801	4,10	32 562	5,08	(6 761)	-20,76
Dons en nature	8 490	1,35	9 440	1,47	(949)	-10,06
DONS EN NATURE	8 490	1,35	9 440	1,47	(949)	-10,06
Prestations en nature	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13

## Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
PRESTATIONS EN NATURE	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13
Charges des contributions volontaires en nature	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13
Prestations	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13
PRESTATIONS CONTRIB VOLONTAIRE	17 311	2,75	23 123	3,60	(5 812)	-25,13



# Etats financiers au 31/12/2025

## Annexes





# Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels sont établis en conformité avec les règles et méthodes comptables découlant des textes légaux et réglementaires applicables en France. Ils respectent en particulier les dispositions du Règlement ANC 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif au plan comptable général et sa déclinaison en règlement ANC 2023-03 du 07 juillet 2023 applicable aux associations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- \* Continuité de l'exploitation
- \* Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre à l'exception du changement de méthode évoqué ci-dessous.
- \* Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits est la méthode des coûts historiques. Les états financiers ci-joints sont établis conformément au règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement ANC 2020-08 du 4 décembre 2020.

Le bilan de l'exercice présente un total de **129 316** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **629 927** euros et un total **charges** de **635 307** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-5 380** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2025** et finit le **31/12/2025**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## CHANGEMENT DE RÉGLEMENTATION COMPTABLE

\* À compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025, l'association applique les dispositions du règlement ANC 2022-06 du 4 novembre 2022 de l'autorité des Normes Comptables relatif au plan comptable général, homologué par arrêté du 26 décembre 2023. Ce règlement vient modifier le règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 et les règlements successifs qui lui ont succédé ainsi que les règlements ANC 2018-06 et 2020-08 spécifiques aux organismes à but non lucratif évoqués ci-dessus.

# Règles et Méthodes Comptables

Ce nouveau règlement introduit plusieurs modifications :

- § Une nouvelle définition du résultat exceptionnel ;
- § La suppression de la technique de transfert de charges
- § La modification du plan de comptes et l'introduction d'une nouvelle nomenclature ;
- § De nouveaux modèles d'états financiers ;
- § Une nouvelle présentation des informations dans l'annexe, introduisant des modèles de tableaux obligatoires.

## Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.



# Règles et Méthodes Comptables

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Information complémentaires

### Personnes les mieux rémunérées :

Les 3 personnes les mieux rémunérées ont perçu en 2025, une rémunération brute globale de 139 819€.





# Immobilisations

Règlement ANC 2022-06

Règlement ANC 2022-06		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	2 647					2 647
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	11 166		520			11 686
	Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		13 813		520			14 333
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations	15					15
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	2 440				150	2 290
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 455				150	2 305
TOTAL		16 268		520		150	16 638



# Amortissements

	Durée ou taux	Mode d' amts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
				Dotations	Diminutions	
<b>INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
<b>CORPORELLES</b>						
Terrains						
Constructions sur sol propre						
sur sol d'autrui						
instal. agencement aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Autres Instal., agencement, aménagement divers			265	265		530
Matériel de transport						
Matériel de bureau, mobilier			8 129	2 118		10 247
Emballages récupérables et divers						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			<b>8 394</b>	<b>2 383</b>		<b>10 777</b>
<b>TOTAL</b>			<b>8 394</b>	<b>2 383</b>		<b>10 777</b>



## Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	2 290	2 290	
	Clients, usagers douteux ou litigieux	1 078	1 078	
	Autres créances clients, usagers	10 938	10 938	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	3	3	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	37 300	37 300	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	22 230	22 230	
	Charges constatées d'avance	2 721	2 721	
TOTAL DES CREANCES		76 559	76 559	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	2 125	2 125		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	7 349	7 349		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	15 622	15 622		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	29 149	29 149		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	15 678	15 678		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	197	197		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		70 120	70 120		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		3 623			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			





## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			2 721
Abonnements divers et hébergement web		1 265	
Assurance		1 456	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 721



# Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds propres</b>				
- Valeur du patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires				
Réserves pour investissements				
Réserves de trésorerie				
Autres réserves				
Report à nouveau	60 562			60 562
Résultat de l'exercice	4 014			4 014
<b>Autres fonds associatifs</b>				
- Apports avec droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisé				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'équipement				
Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amort.				
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires				
Autres subventions d'investissement				
Droits des propriétaires				
<b>TOTAL</b>	<b>64 576</b>			<b>64 576</b>



# Tableau de suivi des fonds dédiés

## I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES

Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés SUBVENTION - LUTTE DECHETS ABANDONNES	9 200	9 200		
<b>TOTAL</b>	<b>9 200</b>	<b>9 200</b>		

## II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC

Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
<b>Total</b>				
Legs et donations				
<b>Total</b>				
<b>TOTAL</b>				



# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2025	31/12/2024
Dons en nature		
TSHIRT / SWEET	2 408	9 440
BOUTEILLES EN METAL	6 083	
	8 490	9 440
Prestations en nature		
Professionalisation de l'offre		3 487
Mise à disposition de salariés/intervenants	5 311	636
Prestation juridique - Avocat		7 000
Prestations	12 000	12 000
	17 311	23 123
Bénévolat		
<b>Total</b>	<b>25 801</b>	<b>32 562</b>

Répartition par nature de charges	31/12/2025	31/12/2024
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>Total</b>		

